Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,

inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)

correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Instalação de faixa elevada/quebra molas – Travessa Aluysio Simões, Bairro

Bento Ferreira

JUSTIFICATIVA

A Travessa Aluysio Simões desempenha papel fundamental ao interligar duas

importantes vias do bairro Bento Ferreira. Trata-se de uma região predominantemente

residencial, onde a circulação de pedestres, especialmente moradores locais, é

intensa.

Com o crescimento do bairro e o consequente aumento no fluxo de veículos, o trânsito

nessa via intensificou-se consideravelmente. Essa situação expõe a riscos elevados

famílias tradicionais da região, compostas em grande parte por idosos e crianças.

O problema é agravado pelo fato de a travessa não dispor de calçadas, obrigando

pedestres a dividirem espaço com os automóveis. Além disso, as residências têm

portas e portões com saída direta para a rua, o que já ocasionou situações de quase

acidentes graves. Soma-se a isso o acesso do Beco Ilha da Madeira, por onde

constantemente surgem pedestres que se veem ameaçados pela alta velocidade dos

veículos que transitam pela via.

Diante desse cenário, torna-se urgente a instalação de dispositivos de segurança

viária que inibam a velocidade dos veículos e garantam condições seguras de

deslocamento aos pedestres. A medida é essencial para prevenir atropelamentos e

preservar a integridade da comunidade local.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 21 de agosto de 2025.

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

ANEXO I

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003300360030003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 22/08/2025 12:36

Checksum: E895E526B8D422DA05E360BFD73FE84E76567FAA2426CE517922AAF9E77C5911

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.